1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TAM NÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 47/TTr-UBND Tam Nông, ngày 23 tháng 4  năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc trình Hội đồng nhân dân huyện tán thành Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã của huyện Tam Nông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tam Nông.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;
Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn
vị hành chính đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số
27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Uỷ ban
Thường vụ Quốc hội về sắp xếp ĐVHC năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành
Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức
chính quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 154-NQ/TU ngày 21/4/2025 của Ban Chấp hành
Đảng bộ tỉnh về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ kết quả tổng hợp lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của đại biểu
Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn về việc sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã trên
địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua Đề án sắp
xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện Tam Nông, nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Để thực hiện thắng lợi mục tiêu đẩy mạnh phát triển kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa, xây dựng nước ta cơ bản trở thành nước công
nghiệp, hiện đại, ngoài các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc
phòng, an ninh, việc sắp xếp, ổn định lâu dài hệ thống đơn vị hành chính các cấp
của cả nước được đặt ra là một nhiệm vụ cấp bách và có ý nghĩa hết sức quan
trọng, nhằm thực hiện chủ trương của Đảng tại Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày
25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về
tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt
động hiệu lực, hiệu quả và Kết luận số 137- KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ
Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và
xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.

2

Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã huyện Tam Nông được
xây dựng đúng theo chủ trương, định hướng của Đảng, đảm bảo trình tự thủ tục
theo các văn bản hướng dẫn của Bộ, Ngành Trung ương và phù hợp với thực
tiễn của địa phương; nhằm sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo hợp lý;
tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;
đảm bảo quy mô dân số và diện tích của ĐVHC phù hợp với quy định pháp luật;
phát huy nguồn lực, mở rộng dư địa phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời
sống Nhân dân; đảm bảo quốc phòng; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn
xã hội, đáp ứng yêu cầu tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển đất
nước. Sau khi tổ chức lấy ý kiến về dự thảo đề án sắp xếp, sáp nhập. Kết quả cho
thấy, Nhân dân đồng thuận, nhất trí cao về việc thực hiện Đề án này.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM
1. Mục đích
Ban hành Nghị quyết nhằm tán thành Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã theo chỉ

đạo của Bộ Chính trị, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Chính phủ, tổ chức sắp
xếp ĐVHC cấp xã theo đúng tiêu chuẩn quy định. Qua đó, kiện toàn tổ chức bộ
máy chính trị địa phương theo hướng tinh gọn, hiệu quả; giảm chi ngân sách,
tăng hiệu suất hoạt động và huy động nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã
hội tại địa phương.

1. Quan điểm
- Tuân thủ chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước

về sắp xếp đơn vị hành chính, bảo đảm phù hợp với Nghị quyết, Kết luận của
Bộ Chính trị, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và quy định của
Chính phủ.

- Bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, kế thừa và phát triển, gắn với yêu cầu
tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị,
phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; phát huy dân chủ, tạo sự đồng
thuận trong xã hội, nhất là sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình sắp
xếp; không làm gián đoạn hoạt động của các cơ quan, tổ chức và ảnh hưởng
tiêu cực đến đời sống người dân.

- Tận dụng cơ hội từ việc sắp xếp để tái cấu trúc, phân bổ lại nguồn lực,
định hướng phát triển kinh tế - xã hội hiệu quả, bền vững hơn.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG ĐỀ ÁN
Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã được xây dựng theo quy định

của Trung ương; có văn bản gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ
chức lấy ý kiến cử tri, gửi Đề án đến Hội đồng nhân dân cấp xã thông qua theo
quy định pháp luật. Trên cơ sở tổng hợp ý kiến cử tri, ý kiến tán thành của Hội
đồng nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân huyện tổng hợp thành báo cáo và trình
Hội đồng nhân dân huyện tán thành Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của
huyện Tam Nông.

3

           IV. NỘI DUNG CƠ BẢN TRÌNH HĐND HUYỆN
Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị quyết tán

thành Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện Tam Nông, với một số
nội dung cơ bản như sau:

1. Thành lập xã Tam Nông trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiện
14,42 km2, dân số 12.592 người của xã Dân Quyền; toàn bộ diện tích tự nhiện
4,712 km2, dân số 5.286 người của thị trấn Hưng Hóa; toàn bộ diện tích tự nhiện
9,115 km2, dân số 8.534 người của xã Hương Nộn;

- Sau khi thành lập xã Tam Nông có diện tích tự nhiện 28,25 km2 (đạt 28,25%
so với tiêu chuẩn), quy mô dân số 26.412 người (đạt 528,24% so với tiêu chuẩn).

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề: xã Vạn Xuân, xã Thọ Văn, xã Đào Xá, xã
Bản nguyên, xã Phùng Nguyên và thành phố Hà Nội.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở Huyện ủy, HĐND, UBND
huyện Tam Nông hiện nay.

2. Thành lập xã Thọ Văn trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiện
12.381 km2, dân số 5.764 người của xã Dị Nậu; toàn bộ diện tích tự nhiện 14,176
km2, dân số 4.228 người của xã Thọ Văn; toàn bộ diện tích tự nhiện 16,981 km2,
dân số 5.289 người của xã Tề Lễ;

- Sau khi thành lập xã Thọ Văn có diện tích tự nhiện 43,538 km2 (đạt 43,54%
so với tiêu chuẩn). quy mô dân số 15.281 người (đạt 305,62% so với tiêu chuẩn).

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề gồm: xã Tam Nông, xã Vạn Xuân, xã Đồng
Lương, xã Minh Hoà, xã Thanh Sơn, xã Đào Xá.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã
Thọ Văn hiện nay.

3. Thành lập xã Vạn Xuân trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiện
21,466 km2, dân số 10.086 người của xã Lam Sơn; toàn bộ diện tích tự nhiện 7,384
km2, dân số 4.610 người của xã Quang Húc; toàn bộ diện tích tự nhiện 23,584 km2,
dân số 16.657 người của xã Vạn Xuân;

- Sau khi thành lập xã Vạn Xuân có diện tích tự nhiện 52,434 km2 (đạt 52,43%
so với tiêu chuẩn). quy mô dân số 31.353 người (đạt 627,06% so với tiêu chuẩn).

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề gồm: xã Tam Nông, xã Thọ Văn, xã Hiền
Quan, xã Đồng Lương, xã Phùng Nguyên, xã Lâm Thao.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã
Vạn Xuân hiện nay.

4. Thành lập xã Hiền Quan trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiện
9,641 km2, dân số 7.095 người của xã Thanh Uyên; toàn bộ diện tích tự nhiện
6,328 km2, dân số 7.788 người của xã Hiền Quan; toàn bộ diện tích tự nhiện 15,41
km2, dân số 12.593 người của xã Bắc Sơn;

4

- Sau khi thành lập xã Hiền Quan có diện tích tự nhiện 31,379 km2 (đạt
31,38% so với tiêu chuẩn). quy mô dân số 27.476 người (đạt 549,52% so với
tiêu chuẩn).

- Các ĐVHC cùng cấp liền kề gồm: xã Vạn Xuân, xã Đồng lương, xã
Liên Minh, xã Lâm Thao, xã Xuân Lũng, phường Âu Cơ, phường Phong Châu.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của ĐVHC: Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã
Bắc Sơn hiện nay.

Trên đây là Tờ trình về việc tán thành Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị
hành chính cấp xã huyện Tam Nông, Ủy ban nhân dân huyện kính trình HĐND
huyện xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Quách Hải Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:11:24+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Quách Hải Lý<lyqh.sotnmt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T14:05:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM NÔNG<ubtamnong@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!